
PORTARIA PGJ/PI Nº 1254/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, Dr. ALÍPIO DE SANTANA RIBEIRO, no uso
de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o relatório conclusivo do esforço concentrado na 4ª, 22ª e 50ª Promotorias de Justiça de
Teresina, apresentado nos autos do Processo Administrativo nº 5677/2017;

CONSIDERANDO o manifestação da Corregedoria Geral favorável à prorrogação; 

CONSIDERANDO o deferimento de prorrogação do esforço concentrado na 4ª e 53ª Promotorias de Justiça
de Teresina, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público;

CONSIDERANDO o disposto no Ato Conjunto PGJ-CGMP/PI nº 003/2012 e no Ato PGJ nº 667/2017,

R E S O L V E

Art. 1º  Designar os Promotores de Justiça Rita de Cássia de Carvalho Rocha Gomes de Souza e Cláudio
Roberto Pereira Soeiro e os servidores Thiago Ciro Moura Ribeiro, Flávia Helena Sousa Matos Gonçalves,
Francisco  Eduardo  Lopes  Viana,   Richardson  Soares  Mousinho  e  Viviane  Maria  Campos  Vale  para
participarem do Esforço Concentrado na 4ª e 53ª Promotorias de Justiça de Teresina.

Art. 2º Designar a Promotora de Justiça Luzijones Felipe de Carvalho Façanha para exercer a função de
Coordenadora-Geral do Esforço Concentrado.

Art. 3º  Os trabalhos deverão ser concluídos no prazo de 15 (quinze) dias, a iniciar-se em 1º de junho de
2017,  na unidade leste do Ministério Público Estadual, com exceção da servidora Viviane Maria Campos
Vale, que iniciará no dia 05/06/2017,  no expediente de 13 às 19h, com  prejuízo do comparecimento ao
expediente regulamentado pelo Ato PGJ nº 652/2017.

Art. 4º  A Promotora de Justiça Rita de Cássia de Carvalho Rocha Gomes de Souza com prejuízo de suas
atribuições nas Promotorias de Justiça de titularidade e designações, no período do Esforço Concentrado, e o
Promotor de Justiça Cláudio Roberto Pereira Soeiro,  nos dias 05, 06, 09, 12, 13, 14 de junho de 2017 . 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 31 de maio de 2017.

ALÍPIO DE SANTANA RIBEIRO 
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


